

Số: *108*/BC-STP

Tuyên Quang, ngày *10* tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2017

Thực hiện Văn bản số 1741/UBND-TH ngày 09/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP 6 tháng đầu năm 2017. Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh và tổ chức thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện nhiệm vụ cải thiện chất lượng các quy định pháp luật thuộc Chỉ số thành phần Môi trường pháp lý (Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo); xây dựng và theo dõi thi hành pháp luật

- Sở Tư pháp thường xuyên theo dõi và ban hành 03 văn bản¹ đôn đốc các cơ quan, đơn vị soạn thảo các nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 4 và thực hiện tiến độ xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2017 (*ban hành kèm theo Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 29/3/2017 của UBND tỉnh*).

- Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh 04 nghị quyết quy phạm pháp luật về lĩnh vực Tư pháp²; trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 ban hành Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tham gia ý kiến vào 87

¹ Văn bản số 321/STP - XD&KTVB ngày 27/4/2017; Văn bản số 400/STP - XD&KTVB ngày 26/5/2017 và văn bản số 408/STP-XD&KTVB ngày 31/5/2017 đôn đốc thực hiện Danh mục xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh năm 2017.

² (1) Dự thảo Nghị quyết về việc quy định mức thu, chế độ thu nộp, quản lý và sử dụng phí cung cấp thông tin, phí đăng ký giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*Tờ trình số 93/TTr-STP ngày 25/11/2016*); (2) Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức thu, chế độ thu, nộp lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh (*Tờ trình số 23/TTr-STP ngày 07/4/2017*); (3) Dự thảo Nghị quyết quy định mức phân bổ kinh phí đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản QPPL và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh (*Tờ trình số 32/TTr-STP ngày 03/5/2017*); (4) Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (*Tờ trình số 41/TTr-STP ngày 30/5/2017*).

dự thảo văn bản pháp luật; thẩm định 28 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (09 Nghị quyết, 19 Quyết định); tự kiểm tra 18 văn bản; rà soát 214 văn bản, đề nghị xử lý 61 văn bản; cập nhật 14 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành lên “Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Tuyên Quang” thuộc “Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật”, đến nay đã có 785 văn bản được cập nhật, đăng tải.

- Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 30/3/2017 triển khai thi hành các luật được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 24/01/2017 công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2017; ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin (kèm theo Quyết định số 68/QĐ-STP ngày 25/5/2017), Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2017 (kèm theo Quyết định số 30/QĐ-STP ngày 28/02/2017) với các lĩnh vực trọng tâm liên quan đến việc hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, đầu tư, kinh doanh.

2. Thực hiện nhiệm vụ công bố, công khai, rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính

- Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh ban hành 04 Kế hoạch³; ban hành 02 Kế hoạch⁴ về công tác kiểm soát thủ tục hành chính để triển khai và tổ chức thực hiện; kiểm soát chất lượng đối với 296 TTHC. Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 06 Quyết định công bố 347 TTHC⁵; sau khi nhận được Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tư pháp đã đăng tải 347 TTHC trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp, địa chỉ “tuphaptuyenquang.gov.vn”. Sở Tư pháp đã trình UBND tỉnh công bố 137 TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp (Tờ trình số 24/TTr-STP ngày 10/4/2017) và thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC. Hướng dẫn đánh giá tác động đối với 03 TTHC quy định tại 02 dự thảo VBQPPL⁶. Tiếp nhận và xử lý 02 phản ánh, kiến nghị của công dân về quy định, thủ tục hành chính.

³ Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 26/12/2016 ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017; Kế hoạch về rà soát, đơn giản hóa TTHC trên địa bàn tỉnh năm 2017 (Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/02/2017); Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích (Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21/02/2017); Kế hoạch kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2017 (Tờ trình số 26/TTr-STP ngày 13/4/2017).

⁴ Quyết định số 13/QĐ-STP ngày 20/01/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017; Kế hoạch số 18/KH-STP ngày 25/01/2017 về rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2017.

⁵ 43 TTHC lĩnh vực Xây dựng; 10 TTHC lĩnh vực Tư pháp; 28 TTHC lĩnh vực Thanh tra; 50 TTHC lĩnh vực Thông tin và Truyền thông; 105 TTHC lĩnh vực Nội vụ; 111 TTHC lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

⁶ Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định tổ chức thực hiện và quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế Giải thưởng Báo chí tỉnh Tuyên Quang.

Cung cấp 65 dịch vụ công trực tuyến mức độ 2, 04 thủ tục hành chính và cấp phiếu lý lịch tư pháp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 thuộc lĩnh vực Tư pháp trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Trong kỳ báo cáo, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 829 hồ sơ thủ tục hành chính, kết quả đã giải quyết xong 829 hồ sơ, trong đó có 780 hồ sơ trả kết quả trước hạn (chiếm 94,08%); 36 hồ sơ trả kết quả đúng hạn (chiếm 4,34%); 13 hồ sơ chậm thời hạn (chiếm 1,58%) (*Nguyên nhân: công dân có án tích phải xác minh nhiều cơ quan*).

- Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nghiệp vụ kiểm soát TTHC năm 2017 cho 129 đại biểu của các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.

3. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017 (*ban hành kèm theo Quyết định số 11/QĐ-STP ngày 18/01/2017*); Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 24/02/2017 thực hiện Kết luận số 65-KL/TU ngày 25/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVI) về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng kết cấu hạ tầng giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 18/KH-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện; xây dựng Đề án đăng ký tham gia hoạt động năm 2017 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015-2020 (Chương trình 585).

- Sở Tư pháp đã đề xuất với Ban Chỉ đạo thực hiện cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Tuyên Quang tổ chức Chương trình “*Cà phê doanh nhân*” với chủ đề “*Giải pháp nâng cao chỉ số Thiết chế pháp lý*” tại Văn bản số 383/STP-PBGDPL ngày 23/5/2017. Biên soạn, cung cấp 1.222 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật cho doanh nghiệp. Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng và phát sóng 02 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”. Tiếp nhận và giải đáp 02 ý kiến vướng mắc của doanh nghiệp⁷. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý 01 kiến nghị, vướng mắc của Công ty TNHH Thiên Sơn.

- Xây dựng chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*”, “*Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)*” nhằm phục vụ nhu cầu tìm hiểu thông tin của doanh nghiệp; cập nhật, công khai danh sách các tổ chức hành nghề luật sư

⁷ (1) Công văn số 31/STP-XD&KTVB ngày 12/01/2017 giải đáp văn bản của Công ty khoáng sản Tuyên Quang về việc An Khang không phải xã trong đô thị; (2) Trả lời kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo Văn bản số 333/SKH-ĐKKD ngày 11/4/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chuyển ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn và đề nghị của Quỹ Đầu tư và phát triển.

trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, mục “*Luật sư, tư vấn pháp luật, giám định tư pháp*”; cung cấp dịch vụ đăng ký cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2017 của Sở Tư pháp, xin trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
 - Giám đốc, các PGĐ Sở;
 - Trang Thông tin điện tử STP;
 - Lưu VT, XD&KTVB.
- (Nhưng 04b).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thược